26) saepe factum esse scimus] Theodori. Si quis ab adversario sibi teste admonitus fuerit, ut adesset, et quae deponantur audiret, neque praesto fuerit, valent testimonia adversus eum data, licet una tantum parte praesente dicta fuerint: nec poterit adversus ea excipere: sed si aliam habet exceptionem praeter illam, quod una tantum parte praesente testimonia data sint, uti ea non prohibetur. Memineris const. 16. tit. 20. lib. 4. Codicis. Quaere lib. 60. tit. 3. cap. 40. quo perlecto vide, num praesens quoque constitutio loquatur de testibus, qui esse non possunt: et postea sanciat, ut quamvis nondum agere coepero adversus eum, qui mihi obligatus est, invenero autem eum in loco quodam, in quo testes causae degunt, liceat mihi compellere eum ad testium voces suscipiendas. Sic autem habet supradictum caput: Si cautionem debiti conditionalis delveris, et hoc probetur argumentis vel testibus, qui esse non possunt conditione existente, condemnaberis quidem, non tamen aliter fiet exactio, quam si debiti conditio extiterit.

27) sancimus, ut huiusmodi testimonia] Ne putes, textum propositum idem dicere, quod caput 5. Sed illud quidem accipe de his, qui iam egerunt et item contestati sunt, et ad probationes dimissi sunt: praesens autem de his, qui nondum egerunt, nec item contestati sunt, et ad probationes dimissi sunt, quique iniustum aliquod a quodam passi sunt, puta iniuriam et verbera, vel rapinam: licet enim his etiam antequam agant, aut libellum dent, adire iudicem et desiderare, siquidem etiam praesens sit, qui iniuriam fecit, ut interrogentur hi, qui quod factum fuit, sciunt. Et hoc usus etiam comprobat. Nam hodie quoque multae fiunt inquisitiones de his, quae flagitiose fiunt, etiam ante libelli dationem et litis contestationem.

Quaere de dilationibus et diversis temporibus lib. 3. Codicis, tit. II. const. 1. sive lib. 7. Basilicorum tit. 17.

κεφ. ια'. ἔ φρονι· ἡ διάταξις κελεύει, ἔξονσιαν ἔχειν τὸν δικαιοτίην ἐνεκεν τὸν συμβολαῖον ἡ προσώπων συμβαλλομένων τῇ δίκῃ, παρέχειν τοῖς δικαιοῦντοις προθεαμάνιαν εἰς παρασκευήν τῶν οἰκείων δικαιολογίων πρός τὸ δικαστημα τῶν τοπων, ἐν οἷς λέγει ὁ αὐτῶν τυγχάνειν τὰ πρόσωπα, ἡ τὸ συμβόλαια. εἰ μὲν γάρ λέγει ἐν αὐτῇ τῇ ἐπαρχίᾳ, καθ' ἣν ἡ δίκη λέγεται, ταῦτα τυγχάνειν, μὴ περιπτερών τοιῶν μηρῶν αὐτῷ παρασκευόθω. εἰ δὲ ἐν ἑτέρῳ ἐπαρχίᾳ λέγει τυγχάνειν τὰ πρόσωπα ἡ τὰ συμβόλαια, εἰ μὲν πλησιαζεῖ ἔκεινη τῇ ἐπαρχίᾳ, καθ' ἣν ἡ δίκη λέγεται, ταῦτα τυγχάνειν τὰ πρόσωπα, καθ' ἣν ἡ δίκη λέγεται, ταῦτα τυγχάνειν, μὴ περιπτερών τοιῶν μηρῶν αὐτῷ παρασκευόθω. εἰ δὲ ἐν ἑτέρῳ ἐπαρχίᾳ λέγει τυγχάνειν τὰ πρόσωπα ἡ τὰ συμβόλαια, εἰ μὲν πλησιαζεῖ ἔκεινη τῇ ἐπαρχίᾳ, καθ' ἣν ἡ δίκη λέγεται, ταῦτα τυγχάνειν τὰ πρόσωπα, καθ' ἣν ἡ δίκη λέγεται, ταῦτα τυγχάνειν, μὴ περιπτερών τοιῶν μηρῶν αὐτῷ παρασκευόθω. εἰ δὲ διαποτοῖς εἴη ἡ ἐπαρχίᾳ, ἔννεα μηνῶν τὸτε λαμβανέτω προθεσμίαν. κεφάλαιον τὸν αὐτοῦ βίβ. καὶ τιτ. β. λέγει· ὁ ἀπὸ θελας ἀντίχαρης εἰς ἄλλον φόρον ἔκανε τὸν ἴδιον ἀντίδικον, μὴ λαμβανέτω προθεσμίαν. ὁ δὲ παρὰ αὐτοῦ ἐγνόμενος, εἰ βούλεται διελέξαι τὸ τοῦ δεήσεων ψεύδος, ἡ δικαιομάτα μητρῶν ὑπέρ ἑαυτοῦ, μάρτυρις, λαμβανέτω προθεσμίαν, καὶ ὁ προσδοκήτης εἰς ἀπροσφορούς ἐλκομένος δικαιοτήσιον, καὶ διὰ τοῦτο μὴ ἐπαρσκευός ὑπάρχει πρός τὸ δικάσασθαι. κεφ. ιβ'. τὸν αὐτοῦ βίβ. καὶ τιτ. λέγει· ἔτε τελεία προθεσμίας ἐδόθη, τοτέστι τοιῶν ἡ ἔννεα μηνῶν, εἴτε ἔκτινα χρόνος, ὅφειλος ὁ δικαιοτῆς περιμένειν τὸν χρόνον τῆς προθεσμίας, μὴ ὑπεξαιρούμενον τῶν ἀπόδικων ημερῶν ἐκ τοῦ χρόνου τῆς προθεσμίας, εἴτε ἔξ έθονος εἰδὼν ἀπράκτοι, εἴτε διὰ τιαν συμβάνσαν αἵτινα αὐφίδιον ἀπράκτοι γένενται. [Sch. t. II. 589.]